
Analyse du cycle de vie du biodiesel 

issu d’une chlorelle analyse comparée 

de deux milieux de culture 

REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE 

Ministère de l’Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique 

Ecole Nationale Polytechnique 

 

 

 

 

Département Génie Chimique 

Laboratoire de Valorisation des énergies fossiles 

Mémoire de Master 

 pour l’obtention du diplôme de Master en Génie Chimique 

Chourouk NAIT SAIDI    

Sous la direction de Mme Faroudja MOHELLEBI   Professeur 

                           et Mr   Toudert AHMED ZAID  Professeur 

 Présenté et soutenue publiquement le 20/06/2016 

Composition du Jury : 

Présidente Mme Afia MEFTI MCA ENP 

Rapporteurs/ Promoteurs    Mme Faroudja MOHELLEBI  
[...]
contraintes économiques. En s'appuyant sur la définition donnée pour l'unité fonctionnelle, 

plusieurs types de frontières peuvent être fixés :  

- Frontière temporelle : la durée de vie considérée , 

- Frontière géographique : par exemple la production des matières premières peut être 

faite en des lieux différents , 

- Frontière technologique.  



Chapitre II : Démarche de l’analyse du cycle de vie 

~ 33 ~ 

 

II. 5.2. Inventaire des émissions et des extractions  

L’inventaire des flux élémentaires ou inventaire des extractions et des émissions est la 

description quantitative des flux de matière, d’énergie et de polluants qui traversent les limites 

du système. Il regroupe donc les quantités de substances polluantes émises ainsi que les 

ressources extraites (minerais, vecteurs énergétiques, surfaces de sol) au cours du cycle de vie 

du produit ou du service analysé [29]. 

II. 5.3. Evaluation de l’impact du cycle de vie  

L'évaluation des impacts du cycle de vie vise à transformer un inventaire de flux en une 

série d'impacts potentiels clairement identifiables. Par rapport au système de produits analysé, 

les résultats de cette étape peuvent servir pour : 

- Identifier et aider à classer les opportunités d’amélioration, 

- Caractériser la performance environnementale du produit, 

- Le comparer à d'autres systèmes de produits ayant la même fonction, 

- Indiquer les points environnementaux nécessitant une action éventuelle (peut-

être l'éco-conception ou la ré-conception du produit). 

L'évaluation des impacts s'appuie sur l'Unité Fonctionnelle. Elle prend, comme données 

d'entrée, l'analyse de l'Inventaire du Cycle de Vie. 

Les méthodes d’analyse de l’impact vont modéliser les voies d’impact des différentes 

substances et relier, autant que possible, chaque donnée d’inventaire à ses dommages 

environnementaux potentiels [29]. 

De manière schématique, la démarche générale de l'analyse de l'impact des émissions 

correspond à l'illustration de la figure II.4. Le tableau II.1 montre les principaux contributeurs 

aux catégories d’impact. 

 

Figure II.4 : Démarche générale de l'analyse de l'impact des émissions [31]. 

 

http://stockage.univ-valenciennes.fr/MenetACVBAT20120704/acvbat/chap03/co/ch03_230_3-3-3.html


Chapitre II : Démarche de l’analyse du cycle de vie 

~ 34 ~ 

 

Tableau II.1 : Principaux contributeurs aux catégories d’impact [29]. 

 

II. 5.4. Interprétation  

L'interprétation est la dernière phase de l'Analyse du Cycle de Vie. Durant cette étape, les 

résultats de l'inventaire et de l'évaluation de l'impact du cycle de vie (ACVI) sont combinés. 

Le but est de vérifier la cohérence des résultats avec les objectifs et le champ de l'étude et de 

conclure en expliquant les limites et en fournissant des recommandations [29]. 

La phase d'interprétation du cycle de vie d'une étude type Analyse du Cycle de Vie 

comprend plusieurs éléments : 

- L'identification des enjeux significatifs, 

- La vérification par des contrôles de complétude, de sensibilité et de cohérence, 

- Des conclusions, limitations et recommandations. 

 

Conclusion 

La méthodologie d’Analyse de Cycle de Vie ne couvre pas l'ensemble de la problématique 

environnementale, seuls les aspects quantitatifs (mesurables) et extensifs (sommables) sont 

pris en compte. Des aspects comme : l'impact des activités sur les paysages, le bruit, les 

odeurs, le temps, la toxicité des produits émis (incertitudes importantes), ne sont pas 

considérés de façon directe dans les ACV, selon la méthodologie actuellement en vigueur. 

C’est pourquoi, l'ACV se heurte encore souvent avec des personnalités réticentes au 

changement, qui évoqueront le manque de données disponibles ou le fait qu'on parle d'impacts 

potentiels afin de justifier la non application des nouveaux concepts sur lesquels l'Analyse du 

Cycle de Vie est fondée qui sont la vision "cycle de vie" et "multi-critères". 

     

http://stockage.univ-valenciennes.fr/MenetACVBAT20120704/acvbat/chap03/co/ch03_010_acv_6.html
http://stockage.univ-valenciennes.fr/MenetACVBAT20120704/acvbat/chap03/co/ch03_060_3-4.html
http://stockage.univ-valenciennes.fr/MenetACVBAT20120704/acvbat/chap03/co/ch03_310_3-5-0.html#footnotesN102CB
http://stockage.univ-valenciennes.fr/MenetACVBAT20120704/acvbat/chap03/co/ch03_280_3-4-1.html
http://stockage.univ-valenciennes.fr/MenetACVBAT20120704/acvbat/chap03/co/ch03_290_3-4-2.html
http://stockage.univ-valenciennes.fr/MenetACVBAT20120704/acvbat/chap03/co/ch03_300_3-4-3.html


Chapitre III : Culture des microalgues et traitement des eaux usées 

~ 35 ~ 

 

 

 

 

Chapitre III                                                                 
Culture des microalgues et traitement 

des eaux usées 
 

Introduction 

La pollution des eaux d’une réserve naturelle (superficielle ou profonde) a pour 

conséquence la perturbation, à plus ou moins longue échéance, de l’équilibre biologique de 

cette eau, ce qui la rendra susceptible de provoquer des dommages ou des désordres. C’est 

pourquoi, aujourd’hui, on a recours au traitement des eaux usées. Cependant, le traitement de 

ces eaux nécessite des étapes physico-chimique et biologique pour dégrader la matière 

organique et éliminer les polluants chimiques à l’aide des microorganismes tel que les 

microalgues. Cela dit, des chercheurs ont étudié la possibilité d’exploiter ces microalgues 

après l’étape de traitement pour la production des biocarburants de 3ème génération afin de 

minimiser les coûts de cette filière. 

Alors, quelles sont les conditions de culture des microalgues ? Et comment peut-on associé 

le traitement des eaux usées domestiques avec la culture des microalgues pour la production 

du biodiesel ? 

 

 

 

 

  



Chapitre III : Culture des microalgues et traitement des eaux usées 

~ 36 ~ 

 

 

III. 1. Procédé de traitement des eaux usées urbaines 

Les étapes classiques du traitement des eaux usées domestiques sont [34] : 

- Le prétraitement qui comprend le dégrillage, le dessablage et le déshuilage, 

- Le traitement biologique, 

- Le traitement tertiaire, 

- La clarification. 

La figure III.1 donne une vue globale d'une unité de traitement des eaux usées 

urbaines. 

Figure III.1 : Station d’épuration des eaux usées [35]. 

III. 1.1. Le prétraitement des eaux usées domestiques 

Tout traitement de dépollution doit comporter, ce qu’il est convenu d’appeler, un  

prétraitement qui consiste en un certain nombre d’opérations mécaniques ou physiques 

destinées à extraire le maximum d’éléments dont la nature et la dimension constitueraient une 

gêne ultérieurement. Ces opérations sont : le dégrillage, le dessablage et le déshuilage. 

- Le dégrillage : L’eau brute passe à travers des grilles composées de barreaux placés 

verticalement ou inclinés de 60 à 80° sur l’horizontale. L’espacement des barreaux varie de 

6 à 100 mm. Les matériaux de dégrillage constituent un produit gênant qui est composté ou 

évacué par camions. 

- Le dessablage : Il s’effectue sur des particules de dimensions supérieures à 200 mm. 

Les sables et graviers se déposent au fond de bassins conçus à cet effet et sont ensuite 

évacués. 

- Le déshuilage : Le déshuilage-dégraissage se rapporte à l’extraction de toutes les 

matières flottantes d’une densité inférieure à celle de l’eau. Ces matières sont de natures 



Chapitre III : Culture des microalgues et traitement des eaux usées 

~ 37 ~ 

 

très diverses et leurs quantités s’estime par la mesure des « matières extractibles par 

solvants ». La teneur des eaux usées en matières extractibles est de l’ordre de 30 à 75 

mg/L. Les huiles et graisses, lorsqu’elles ne sont pas émulsionnées, sont séparées sous 

forme de boues flottantes dans des ouvrages comportant une zone d’aération où les bulles 

d’air augmentent la vitesse de montée des particules grasses et une zone de tranquillisation 

où s’effectue la récupération. Le temps de séjour dans ce type d’ouvrage est de 5 à 12 min. 

Le débit d’air insufflé est de l’ordre de 0,2 m3 par mètre cube d’eau et par heure. 

Le plus souvent, les fonctions de dessablage et de déshuilage sont combinées dans un 

même ouvrage qui met en œuvre les principes de fonctionnement cités précédemment 

(figure III.2). 

Parfois, afin d’enlever plus de la moitié des matières en suspension, le prétraitement est 

suivi par une décantation. 

 

Figure III.2 : Schéma d’ouvrage de dessablage-déshuilage combinés [34]. 

La décantation dite primaire permet d'éliminer environ 70% des matières en suspension. 

Celles-ci se déposent au fond du bassin : ce sont les boues primaires. Elles sont ensuite 

récupérées par raclage du fond du bassin, puis envoyées dans des épaississeurs. Les 

performances de la décantation peuvent être améliorées par l'adjonction de réactifs chimiques, 

qui permet, après coagulation et floculation, de capter jusqu'à 90% des matières en suspension 

[34]. 



Chapitre III : Culture des microalgues et traitement des eaux usées 

~ 38 ~ 

 

III. 1.2. Le traitement biologique 

L’épuration biologique a pour but d’éliminer la matière polluante biodégradable contenue 

dans l’eau domestique (décantée ou non) en la transformant en matières en suspension : 

micro-organismes et leurs déchets, plus facilement récupérables. 

La dégradation peut se réaliser par voie aérobie (en présence d’oxygène) ou anaérobie (en 

l’absence d’oxygène). Dans ce dernier cas, les réactions s’effectuent à l’abri de l’air, le 

carbone organique, après dégradation, se retrouve sous forme de CO2, méthane et biomasse. 

Ce type de traitement appelé « digestion anaérobie » n’est utilisé que pour des effluents très 

concentrés en pollution carbonée, de type industriel [34]. 

L’élimination biologique de l’azote se réalise en deux étapes qui sont chronologiquement la 

nitrification et la dénitrification. La nitrification consiste en l’oxydation de NH4
+ en NO3

- par 

l’intermédiaire de deux espèces de bactéries autotrophes. La dénitrification consiste en la 

réduction des nitrates formés en azote gazeux par des bactéries hétérotrophes placées dans un 

milieu pauvre en oxygène. Le principe de la déphosphatation biologique consiste en une 

suraccumulation de phosphore dans une biomasse [34]. 

III. 1.3. Le traitement tertiaire  

Ce traitement est employé lorsque certains constituants d'eaux usées ne peuvent être 

éliminés. Pour cela, des procédés de traitement individuels sont nécessaires pour éliminer 

l'azote, le phosphore, les solides en suspension qui restent, les matières organiques 

réfractaires, les métaux lourds et les solides dissous. 

Ce traitement est toutefois couteux et nécessite un appareillage spécifique, l’utilisation de 

produits chimiques et beaucoup d’énergie. 

III. 1.4. La clarification 

Cette étape permet de séparer, par décantation, l'eau dépolluée et les boues ou résidus 

secondaires issus de la dégradation des matières organiques. Cette décantation est opérée dans 

des bassins spéciaux, les "clarificateurs". 

L'eau, dans la plupart des cas, peut alors être rendue au milieu naturel, dans une rivière, à 

la mer ou à l'océan [35]. 

 

 



Chapitre III : Culture des microalgues et traitement des eaux usées 

~ 39 ~ 

 

III. 2. Conditions de culture des microalgues 

Plusieurs facteurs influencent la croissance des algues [36] : 

- les facteurs abiotiques tels que la lumière (qualité, quantité), la température, la concentration 

en nutriments (Azote et phosphore), en O2 et en CO2, le pH, la salinité, et la présence de 

produits chimiques toxiques, 

- les facteurs biotiques comme les agents pathogènes (bactéries, champignons, virus) et la 

concurrence d'autres algues, 

- les facteurs opérationnels tels que le cisaillement produit par le mélange du milieu de 

culture, le taux de dilution, la profondeur, la fréquence de récolte et l'ajout de bicarbonate. 

III. 2.1. La lumière 

Comme tout organisme photosynthétique, une microalgue trouve sa source d’énergie dans 

la lumière. Celle-ci a une influence notable sur la composition de la biomasse produite et sur 

la vitesse de croissance. En absence de lumière, il n’y aura pas de production de matière 

organique et un excès de l’intensité lumineuse provoque un phénomène de saturation des 

systèmes photosynthétiques ou une photo inhibition. Les meilleures vitesses de photosynthèse 

vont s’obtenir avec une alternance de périodes de lumière et d’ombre [37]. Les réactions 

photochimiques de la photosynthèse vont permettre la réduction du CO2 et la formation de 

glucides. Ce recyclage est réalisé grâce au cycle de Calvin Benson. 

III. 2.2. L’agitation 

L'homogénéité du milieu de culture représente un point fondamental afin d'assurer une 

productivité optimale de biomasse et une capacité importante de fixation de CO2. En effet, 

une faible agitation entraîne une difficulté d’accès aux nutriments et à la lumière, des 

phénomènes de décantation de la biomasse et la création de zones « stagnantes » au sein 

desquelles les conditions de cultures sont défavorables pouvant conduire à une mortalité 

cellulaire à travers l'accumulation de produits toxiques. D’autre part, une agitation trop élevée 

conduit à un cisaillement des cellules algales qui engendre des déficiences physiologiques et 

métaboliques ainsi que des dommages structuraux. En conséquence, le choix d'un système 

d'agitation adapté doit répondre à un compromis entre ces deux types de contrainte [20]. 

 



Chapitre III : Culture des microalgues et traitement des eaux usées 

~ 40 ~ 

 

III. 2.3. Le CO2 et le pH  

Le CO2 est un facteur important et limitant de la photosynthèse. Pour les microalgues, une 

concentration de CO2 de 1 à 5% en volume donne une efficacité maximum. Une grande 

quantité de CO2 permet d’améliorer l’efficacité de la photosynthèse et donc d’obtenir une 

grande quantité de biomasse.  L’ajout de NaHCO3 au milieu de culture permet non seulement 

d’apporter du CO2 pour augmenter la productivité mais aussi de contrôler le pH du milieu 

(agent tampon) [38]. 

La gamme de pH toléré par les microalgues se situe entre 7 et 9 avec un optimum 

généralement compris entre 8,2 et 8,7 [39,40]. Néanmoins, il existe quelques espèces qui 

prospèrent bien dans des milieux acides ou basiques. La défaillance d’une culture peut être 

due à un problème de non maintenance d’un pH acceptable. Le maintien du pH se fait par 

l’aération de la culture. Dans le cas d’une densité cellulaire élevée, l’addition de CO2 permet 

de rectifier le pH qui pourrait atteindre une valeur de 9 durant la croissance de la culture [41]. 

III. 2.4. La température  

Après la lumière, la température est le facteur limitant le plus important pour la culture des 

algues. Beaucoup de microalgues peuvent facilement supporter des températures allant 

jusqu'à 15°C en dessous de leur température optimale, mais la hausse de la température de 

seulement 2 à 4 °C au-dessus de leur température optimale peut entraîner la perte totale de la 

culture [22]. 

III. 2.5. Les nutriments  

a.  Source d’azote 

L’azote est un élément essentiel des protéines de structure et de fonctionnement, c’est 

l’élément le plus important après le carbone.  Le taux de croissance des microalgues est à peu 

près identique selon les sources d’azote utilisées (urée, nitrate de sodium ou de potassium ou 

le nitrate d’ammonium) [42]. 

b. Source de phosphore 

La carence en phosphore ressemble beaucoup à celle en azote. La teneur initiale en cet 

élément modifie la phase exponentielle de croissance et influence la biomasse obtenue en fin 

de culture. La croissance cellulaire se voit limitée à des concentrations égales ou inférieures à 

30 mg/L [43].  



Chapitre III : Culture des microalgues et traitement des eaux usées 

~ 41 ~ 

 

III. 3. La Chlorella Vulgaris 

Chlorella vulgaris est une microalgue du genre chlorelle (figure III.1). Elle peut vivre dans les 

eaux douces, les eaux salées ou aussi les eaux usées. Chlorella a longtemps été utilisée comme 